[image: image1.jpg]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Goids

	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/GO

	ASSUNTO
	REAJUSTE SALARIAL E AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA CAU/GO Nº 92, DE 29 DE MAIO DE 2018

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás – CAU/GO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 33 e os incisos I e X do art. 34 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010 e o Regimento Interno do CAU/GO, aprovado pela Deliberação Plenária nº 70, de 28 de novembro de 2017, reunido ordinariamente em 29 de março de 2018, após a análise do assunto em epígrafe, e
CONSIDERANDO o Acordo Coletivo de Condições Salariais e de Trabalho do CAU/GO, que define o mês de Maio como data base dos empregados;
CONSIDERANDO a análise das receitas de arrecadação em 2018, bem como das despesas previstas para o exercício, bem como o índice de reajuste das anuidades 2018 e os índices acumulados nos últimos 12 (doze) meses até abril de 2018 do IGPM (Índice Geral de Preços do Mercado), IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) e INCC (Índice Nacional de Custo da Construção);
CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo SINDECOF/GO – Sindicato dos Servidores em Conselhos e Ordens de Fiscalização Profissional e Entidades Coligadas e Afins do Estado de Goiás;
CONSIDERANDO a Deliberação nº 111 – CAF-CAU/GO de 2018,
DELIBEROU:
1 – APROVAR o índice de reajuste salarial para os empregados do CAU/GO a partir de 01 de Maio de 2018 em 4,0% (quatro por cento), adotando o mesmo percentual de reajuste da bolsa estágio concedida aos estagiários do CAU/GO;
2 – APROVAR o reajuste do Auxílio-Alimentação em R$ 40,00 (quarenta reais), com valor total por empregado a partir de 01 de Maio de 2018 em R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), e para os estagiários o valor passará a ser de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais);
Arnaldo Mascarenhas Braga
Presidente do CAU/GO
78ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/GO
Folha de Votação
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência
	Assinatura

	Arnaldo Mascarenhas Braga

	Adriana Mikulaschek
	X

	Ana Lúcia Ferreira Peixoto
	X

	Frederico André Rabelo
	X

	Edinardo Rodrigues Lucas
	X

	Fernanda Antônia Fontes Mendonça

	Lorena Cavalcante Brito

	Luciano Mendes Caixeta
	X

	Maria Ester de Souza

	Pauto Renato de Moraes Alves
	X

	Priscila Cavalcanti da Silva
	X

	Regina Maria de Faria Amaral Brito
	X

	Histórico da Votação

	Sessão Plenária nº: 78ª Plenária Ordinária                                                  Data: 29/05/2018

	Matéria em Votação: Reajuste Salarial e do Vale-Alimentação dos empregados do CAU/GO

	Resultado da Votação: ( 8 ) Sim      (  ) Não    (   ) Abstenções   (   ) Ausências   ( 8 ) Total

	Ocorrências: _________________________________

	Secretário da Sessão: Romeu Jankowski Presidente da Sessão: Arnaldo Mascarenhas Braga

[image: image2.emf]